
Pubblicata sul profilo del Committente il 10/01/2010 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

27 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2018_01 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 

2018 CUP I77H18000000004 - EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEI 
LAVORI ALLA DITTA BATTAGLIN COSTRUZIONI SRL CIG 8122689FF 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 422 del 13/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di  “LP_2018_01 Manutenzione straordinaria strade comunali 2018” CUP I77H18000000004 redatto dall’Ing. 

Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici che prevede la messa in sicurezza di alcuni tratti di marciapiede nelle 

vie Tommaseo, e viale Toscana, allo scopo di rimuovere le condizioni di pericolo per pedoni e veicoli 

determinate dalla presenza delle alberature ai lati delle strade e contestualmente preservare il verde pubblico;  

� con determinazione a contrarre n. 2309 del 27/12/2019 è stato approvato lo schema di avviso di indagine di 

mercato redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera c del DLgs 18/06/2016 n. 50 e delle Linee 

Guida A.N.A.C. n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  per 

l’individuazione, mediante procedura negoziata, dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dei 

lavori  

� in data 20/12/2018 è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line, sul sito internet comunale sezione 

Amministrazione Trasparente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti 

Pubblici l’avviso di indagine di mercato;  

� il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissato per il giorno 22/02/2019; 

� in data 9/09/2019 è stato effettuato in seduta pubblica il sorteggio tra le manifestazioni di interesse pervenute 

di n. 10 operatori economici;  

� la spesa complessiva ammonta ad Euro 200.000,00 di cui Euro 155.300,00 per lavori ed Euro 44.700,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;   

� l’importo a base di gara ammonta ad Euro 155.300,00 di cui Euro 5.000,00 quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

� l’appalto dei lavori è composto dalla categoria di lavorazione OG3 I^ classifica, di cui all’art. 61 comma 3 del 

DPR D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per l’importo di Euro 155.300,00 ed il pagamento delle prestazioni 

contrattuali sono previste a corpo e a misura; 

� l’opera denominata LP_2018_01 manutenzione straordinaria strade comunali 2018 è stata inserita nel 

Programma Triennale Opere Pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 2019, avente il codice CUI 

L00168480242201900038 e risulta essere finanziata con oneri di urbanizzazione; 

� con determinazione n. 2097 del 4/12/2019 sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. dell’art. 36 comma 2 lettera c del DLgs 18/06/2016 n. 50 dei lavori di 

“LP_2018_01 Manutenzione straordinaria strade comunali 2018” CUP I77H18000000004 CIG 8122689EFF 

Numero Gara A.N.A.C. 7615745; 

� con determinazione n. 2268 del 18/12/2019 è stato aggiudicato l’appalto alla Ditta Battaglin Costruzioni S.r.l. 

con sede in 36060 Molvena (VI) Via del Progresso n. 27 P.IVA 01779700242 verso il corrispettivo di Euro 

122.340,00 oltre oneri della sicurezza di Euro 5.000,00 per complessivi Euro 127.340,00 oltre IVA al 22% per 

complessivi Euro 155.354,80; 

 

Visti l’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti; 

 

Vista la seguente documentazione relativa alla Battaglin Costruzioni S.r.l. con sede in 36060 Molvena (VI) Via del 

Progresso n. 27 P.IVA 01779700242 acquisita d’ufficio e attraverso il servizio realizzato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione A.N.A.C. per la verifica del possesso dei requisiti degli Operatori Economici denominato “AVCPASS” 

(l’Authority Virtual Company Passport) in attuazione dell’art. 6-bis del DLgs 163/2006 introdotto dall'art. 20, 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 10/01/2010 
comma 1, lettera a), Legge n. 35 del 2012 e disciplinato dalla medesima Autorità con Deliberazione n. 111 del 

20/12/2012: 

- Certificati del Casellario Giudiziale;  

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

- Casellario A.N.A.C. delle Imprese;   

- Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse;  

- Esito della verifica fiscale – regolare; 

- D.U.R.C., regolare, numero protocollo INAIL_18959598 con scadenza di validità al 05/03/2020; 

- Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 21003/16/00 per le categorie OG3 III^ Bis , 

OG6 III^ con scadenza di validità quinquennale al 05/09/2021 dalla quale si evince anche il possesso della 

certificazione di cui all’art. 3 comma 1 lettera mm del DPR 207/2010 valida fino al 15/06/2022;   

 

Dato atto che la Ditta Battaglin Costruzioni S.r.l. con sede in 36060 Molvena (VI) Via del Progresso n. 27 P.IVA 

01779700242: 

� si è avvalsa della facoltà di subappaltare l’esecuzione delle opere di demolizioni, fresature manti stradali, 

scavi rinterri e sottofondi, fornitura e posa in opera di manufatti in cls, in legno ed in ghisa con relativi 

accessori, esecuzione di pavimentazioni in conglomerato bituminoso e in calcestruzzo; 

� risulta iscritta nell’elenco (cd. "WHITE LIST) della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo della Provincia 

di Vicenza - dei fornitori prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione 

mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge 192/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013); 

 

Dato atto che: 

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94  del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 

esercizi 2020-2021-2022; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

2019 – 2021;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione 

della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 2019/2020/2021”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di rendere efficace l’aggiudicazione dei lavori di LP_2018_01 manutenzione straordinaria strade comunali 

2018, (CUP I77H18000000004 CIG 8122689EFF Numero Gara A.N.A.C. 7615745 codice CUI 

L00168480242201900038) disposta con determinazione n. 2268 del 18/12/2019 a favore della Ditta Battaglin 

Costruzioni S.r.l. con sede in 36060 Molvena (VI) Via del Progresso n. 27 P.IVA 01779700242 verso il 

corrispettivo di Euro 122.340,00 oltre oneri della sicurezza di Euro 5.000,00 per complessivi Euro 127.340,00 

come risulta dal report della procedura telematica n. 118860582 del 12/12/2019;  

 

2. di stabilire in Euro 11.844,53 (18,603% dell’importo netto contrattuale ridotto del 50%) la cauzione definitiva, a 

copertura degli oneri conseguenti ad un eventuale mancato o inesatto adempimento del contratto prevista 

dall’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50;   

 

3. di stabilire, ai sensi dell’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50 e dell’art. 18 del Disciplinare di Gara, per 

l’assicurazione della responsabilità civile dell’appaltatore e per i danni conseguenti alla conduzione dei lavori, 

le seguenti somme:  



Pubblicata sul profilo del Committente il 10/01/2010 
a una polizza assicurativa stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) che tenga indenne la  Stazione 

appaltante da tutti i rischi di esecuzione; la somma assicurata viene quantificata in Euro  277.340,00 così 

suddivisi: 

� Euro  127.340,00 per lavori relativi all'opera che si andrà a realizzare; 

� Euro  100.000,00 per le opere preesistenti; 

� Euro    50.000,00 per demolizioni e sgombero; 

b una polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione dei 

lavori: la somma assicurata è pari a Euro 500.000,00. 

 

4. di dare atto che il quadro economico dell’opera munito del crono programma finanziario risulta essere il 

seguente:  

 

LP_2018_01 Manutenzione straordinaria strade 

comunali 2018      CUP I77H18000000004 
 

Appalto
 

Crono programma finanziario DLgs 

118/2011 e copertura finanziaria
 

LAVORI
   

Capitolo
 

Impegno
 

Quote
 

Anno
 

Lavori soggetti a ribasso
 

Euro
 

150.300,00
 

122.340,00
         

Oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso
 

Euro
 

5.000,00
 

5.000,00
         

Totale Lavori
 

Euro
 

155.300,00
 

127.340,00
 

490672
 

1242/2
 

127.340,00
 

2020 

Somme a disposizione
               

IVA sui lavori 22%
 

Euro
 

34.166,00
 

28.014,80
 

490672
 

1242/2
 

28.014,80
 

2020
 

Spese tecniche specialistiche
 

Euro
 

4.000,00
 

4.000,00
 

490672
 

1242/1
 

4.000,00
 

2020
 

Art. 113 DLgs 50/2016
 

Euro
 

3.106,00
 

3.106,00
 

490672
 

1242/3
 

3.106,00
 

2020
 

Sottoservizi
 

Euro
 

3.428,00
 

37.314,20
 

490672
 

1242/1
 

37.314,20
 

2020
 

Tassa ANAC
 

Euro
 

 
 

225,00
 

490672
 

1242/4
 

225,00
 

2020
 

Totale somme a disposizione
 

Euro
 

44.700,00
 

72.660,00
         

Totale complessivo
 

Euro
 

200.000,00
 

200.000,00
     

200.000,00
   

 

5. di dare atto che il Progettista, Direttore dei Lavori e Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon 

dell’Area Lavori Pubblici. 

 
 
Firmato digitalmente  il 09/01/2020 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 09/01/2020 al 24/01/2020 
 


